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附件： 

 

 

企业会计准则第 40 号——合营安排 

 

第一章  总  则 

第一条  为了规范合营安排的认定、分类以及各参与方在

合营安排中权益等的会计处理，根据《企业会计准则——基本

准则》，制定本准则。 

第二条  合营安排，是指一项由两个或两个以上的参与方

共同控制的安排。合营安排具有下列特征： 

（一）各参与方均受到该安排的约束； 

（二）两个或两个以上的参与方对该安排实施共同控制。

任何一个参与方都不能够单独控制该安排，对该安排具有共同

控制的任何一个参与方均能够阻止其他参与方或参与方组合

单独控制该安排。 

第三条  合营安排不要求所有参与方都对该安排实施共

同控制。合营安排参与方既包括对合营安排享有共同控制的参

与方（即合营方），也包括对合营安排不享有共同控制的参与

方。 

第四条  合营方在合营安排中权益的披露，适用《企业会

计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。 
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第二章  合营安排的认定和分类 

第五条  共同控制，是指按照相关约定对某项安排所共有

的控制，并且该安排的相关活动必须经过分享控制权的参与方

一致同意后才能决策。 

本准则所称相关活动，是指对某项安排的回报产生重大影

响的活动。某项安排的相关活动应当根据具体情况进行判断，

通常包括商品或劳务的销售和购买、金融资产的管理、资产的

购买和处臵、研究与开发活动以及融资活动等。 

第六条  如果所有参与方或一组参与方必须一致行动才

能决定某项安排的相关活动，则称所有参与方或一组参与方集

体控制该安排。 

在判断是否存在共同控制时，应当首先判断所有参与方或

参与方组合是否集体控制该安排，其次再判断该安排相关活动

的决策是否必须经过这些集体控制该安排的参与方一致同意。 

第七条  如果存在两个或两个以上的参与方组合能够集

体控制某项安排的，不构成共同控制。 

第八条  仅享有保护性权利的参与方不享有共同控制。 

第九条  合营安排分为共同经营和合营企业。 

共同经营，是指合营方享有该安排相关资产且承担该安排

相关负债的合营安排。 

合营企业，是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合

营安排。 

第十条  合营方应当根据其在合营安排中享有的权利和
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承担的义务确定合营安排的分类。对权利和义务进行评价时应

当考虑该安排的结构、法律形式以及合同条款等因素。 

第十一条  未通过单独主体达成的合营安排，应当划分为

共同经营。 

单独主体，是指具有单独可辨认的财务架构的主体，包括

单独的法人主体和不具备法人主体资格但法律认可的主体。 

第十二条  通过单独主体达成的合营安排，通常应当划分

为合营企业。但有确凿证据表明满足下列任一条件并且符合相

关法律法规规定的合营安排应当划分为共同经营： 

（一）合营安排的法律形式表明，合营方对该安排中的相

关资产和负债分别享有权利和承担义务。 

（二）合营安排的合同条款约定，合营方对该安排中的相

关资产和负债分别享有权利和承担义务。 

（三）其他相关事实和情况表明，合营方对该安排中的相

关资产和负债分别享有权利和承担义务，如合营方享有与合营

安排相关的几乎所有产出，并且该安排中负债的清偿持续依赖

于合营方的支持。 

不能仅凭合营方对合营安排提供债务担保即将其视为合

营方承担该安排相关负债。合营方承担向合营安排支付认缴出

资义务的，不视为合营方承担该安排相关负债。 

第十三条  相关事实和情况变化导致合营方在合营安排

中享有的权利和承担的义务发生变化的，合营方应当对合营安

排的分类进行重新评估。 
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第十四条  对于为完成不同活动而设立多项合营安排的

一个框架性协议，企业应当分别确定各项合营安排的分类。 

 

第三章  共同经营参与方的会计处理 

第十五条  合营方应当确认其与共同经营中利益份额相

关的下列项目，并按照相关企业会计准则的规定进行会计处

理： 

（一）确认单独所持有的资产，以及按其份额确认共同持

有的资产； 

（二）确认单独所承担的负债，以及按其份额确认共同承

担的负债； 

（三）确认出售其享有的共同经营产出份额所产生的收

入； 

（四）按其份额确认共同经营因出售产出所产生的收入； 

（五）确认单独所发生的费用，以及按其份额确认共同经

营发生的费用。 

第十六条  合营方向共同经营投出或出售资产等（该资产

构成业务的除外），在该资产等由共同经营出售给第三方之前，

应当仅确认因该交易产生的损益中归属于共同经营其他参与

方的部分。投出或出售的资产发生符合《企业会计准则第 8 号

——资产减值》等规定的资产减值损失的，合营方应当全额确

认该损失。 

第十七条  合营方自共同经营购买资产等（该资产构成业
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务的除外），在将该资产等出售给第三方之前，应当仅确认因

该交易产生的损益中归属于共同经营其他参与方的部分。购入

的资产发生符合《企业会计准则第 8 号——资产减值》等规定

的资产减值损失的，合营方应当按其承担的份额确认该部分损

失。 

第十八条  对共同经营不享有共同控制的参与方，如果享

有该共同经营相关资产且承担该共同经营相关负债的，应当按

照本准则第十五条至第十七条的规定进行会计处理；否则，应

当按照相关企业会计准则的规定进行会计处理。 

 

第四章  合营企业参与方的会计处理 

第十九条  合营方应当按照《企业会计准则第 2 号——长

期股权投资》的规定对合营企业的投资进行会计处理。 

第二十条  对合营企业不享有共同控制的参与方应当根

据其对该合营企业的影响程度进行会计处理： 

（一）对该合营企业具有重大影响的，应当按照《企业会

计准则第 2 号——长期股权投资》的规定进行会计处理。 

（二）对该合营企业不具有重大影响的，应当按照《企业

会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定进行会计

处理。 

 

第五章  衔接规定 

第二十一条  首次采用本准则的企业应当根据本准则的
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规定对其合营安排进行重新评估，确定其分类。 

第二十二条  合营企业重新分类为共同经营的，合营方应

当在比较财务报表最早期间期初终止确认以前采用权益法核

算的长期股权投资，以及其他实质上构成对合营企业净投资的

长期权益;同时根据比较财务报表最早期间期初采用权益法核

算时使用的相关信息，确认本企业在共同经营中的利益份额所

产生的各项资产（包括商誉）和负债，所确认资产和负债的账

面价值与其计税基础之间存在暂时性差异的，应当按照《企业

会计准则第 18 号——所得税》的规定进行会计处理。 

确认的各项资产和负债的净额与终止确认的长期股权投

资以及其他实质上构成对合营企业净投资的长期权益的账面

金额存在差额的，应当按照下列规定处理： 

（一）前者大于后者的，其差额应当首先抵减与该投资相

关的商誉，仍有余额的，再调增比较财务报表最早期间的期初

留存收益； 

（二）前者小于后者的，其差额应当冲减比较财务报表最

早期间的期初留存收益。 

 

第六章  附  则 

第二十三条  本准则自 2014 年 7 月 1 日起施行。 


